Ad primū r̄ndetur. q̄ si p̄fessor velut mutare penitentiā dederit q̄tuor ad
uertere. **P**rimū est q̄ discrete mutet illam. id ē q̄ nō imponat leuiorē s̄z po
tius grauiorē nisi ex certis et legitimis causis. **S**ecundū est q̄ fiat p̄pter ras
tionabilē et necessariā causam. **T**erciū est. q̄ hoc faciat respectu suoz sub
ditoz. **Q**uartū est q̄ talis penitentiā nō sit iniuncta p̄ casu prīnente ad su
periorē. **A**d secundū r̄ndetur. q̄ surdi et mūri debet signis induci ad p̄fessio
nem et ad detestationē peccatoroz. et si norabili p̄cipitur eoz deuotio et vo
luntas p̄fitendi si possent. iudicandū est de illis sicut de p̄fessis. hoc Ray
mūdus. **A**d tertiū r̄ndetur q̄ illud qd̄ p̄fessor p̄mis sc̄nit. hoc sc̄nit ut
hō. sed qd̄ p̄fessionē sc̄it. hoc nō sc̄it ut homo sed ut deus. Et p̄pter hoc
publici p̄tōres (quo et p̄tā non sunt solū nota sacerdoti sed etiā alijs) re
nentur p̄fitter illa p̄tā publica. **A**d quartū r̄ndetur. q̄ triplex ē pena sa
cerdotis reuelatis peccata sibi in p̄fessione dicra. **P**rima ē. q̄ peccat mor
taliter si p̄bis vel signis illa reuelauerit. ut p̄ extra de penitentiā et remiss
ione. **S**econdā est. q̄ dederit deponit ab officio sacerdotali. **T**erciā est. q̄ p̄ ro
tam vitā suam p̄guratur. vel in artū monasterii ad pagendū p̄perviam
penitentiā intrudat. **V**nū ait Gregorij. **C**aueat sibi ante omnia sacerdos
ne de his que sibi p̄fitentur peccatis aliqui reueleret. no p̄ quis. ne etra
neis. nec qd̄ absit p̄ aliquo scandalō. nā si hoc fecerit deponit. et omnibz die
bus vite sine p̄grinando perget. **A**d quintū r̄ndetur. q̄ si p̄fessio der
p̄fessori licentia reuelandi. si tūc reueleret nō frangit sigillū p̄fessionis. tūc
est tamē ne p̄fessor reueleret nisi magne uilitates possent inde sequi. et hoc
duabz de causis. **P**rima est p̄pter reuerentia sacramenti. **S**econdā est ne cor
fites postea dicat illum p̄fessori reuelasse peccata sibi in p̄fessione dca
Ad q̄ntū r̄ndetur. q̄ si confessor cogit p̄ oleudentiā vel iuramentū
vel penatu. et sc̄it tale crimen de tali cui p̄fessor fuit. tūc confessor si non
p̄t̄est p̄ aliam viā euadere p̄t̄est licet iurare q̄ nescit illud crimen de il
lo. quis tūc sc̄iat. ne in hoc est piurus. q̄ iuramentū non cogit ipm ad di
cendū aliquid q̄s quod ip̄e sc̄it ut hō. sed quod ip̄e sc̄it ex p̄fessione nō sc̄it
ut hōmo sed ut deus. cuius p̄ tunī fuit vicarius. **V**nū dicit Augustinus.
Nihil minus sc̄io qd̄ quod in p̄fessione sc̄io.
ip̄mo s̄t p̄fessor p̄tōr qualiter s̄t fidē catholicā
In primis credat contritus quomodo credat

**s^e p̄tōr p̄fē cū corde p̄fiteat cū ore
Si credat sane corde fateatur r̄ ore
postea p̄scrutent̄ p̄tōris crima solleter
Post hec r̄imenter peccantis vulnera caute
peccati s^e p̄fessor**
**Contra naturam culpam non exprimat vllam
s^e p̄tō s^e hō .i. interrogat**
**Ne super enormi simplex si conueniatur
s^e p̄tō coguit ad faciendū inducat
De quo nū sciuit) ad agendum sic moueatur
.i. siunc illi p̄tō culpabil sapiente
Uxor adulterij rea confessore perito
agat priam iniunctā viro suo
Sic luat admissa. ne sit suspecta marito**
**In ista parte autor ostendit quō confessor detet inquirere de peccatis
Ex diuidit. nam p̄mo ostendit qd̄ confessor detet inquirere. Secundo ostendit quid nō detet inquirere. Tercio ostendit quō adultera detet confiteri.
Dicit ergo p̄mo sic. q̄ in principio p̄fessionis ante omnia p̄fessor detet inquirere de fide p̄fidentis. q̄ fides est fundamen̄ omniū virtutū. Denī
debet querere de singulis p̄tis. sed non debet querere de peccatis p̄tra natūram. ne p̄tōr postea moueat ad agendum talia peccata p̄tra naturā que tñ
prius nesciuit. Dicit vterius. q̄ uxor adultera detet p̄fiteri sapienti confessori. et talis debet sibi penitēcia iniungi q̄ non habeat suspecta a marito
suo. ne inter virum r̄ uxorem rīta r̄ iuraria generent.**

**Primo quid sit fides
Secundo quare p̄mo querendū sit de fide
Tercio que reçruntur ad p̄fectionem fidei
Quarto quid ogatur fides in homine
Quinto in quibus peccatis non debet fieri multiplex inquisitio
Sexto quid sit adulterium**

Ad primum dubium r̄indetur. q̄ fm̄ apostoli fides sic describitur. Fides est substantia r̄p̄ sperandarū argumento nō apparentiū. Ut fides est substantia. i. fundamen̄ primi habitus virtutū. et rerum sperandarū quia fides p̄ter assentum facit in nobis subsistere res speratas. et arguitent quod nō probat de nō apparentib⁹ q̄ sic sint. Et dicit (non apparentiū) quia fides nostra manifestat illa q̄ per se non apparent. Unde enī magister sententiaz dicit. q̄ fides est p̄stus qua credunt que non videntur. Ad secundum r̄indetur. q̄ ideo in p̄fessione primo querendum est de fide. quia fides est fundamen̄ omnū aliarū virtutum. quod multipliciter patet. Primum nam qui vult p̄templari sine fide humiliis est illi qui vult videre solem sine oculis. Secundo quia qui p̄dicat sine fide sermonē fidelem nō loquitur. et cōparatur plumbu r̄ deaurato. Tercio quia qui ogatur sine fide est similis illi qui struit pulchra edificia sup arenam. quia fundamen̄ nō ponit.

Fscs

Ad tertium respōderur. q̄ multa requirunt ad fidēi pfectiōnēm. **P**rimū est q̄ sit charitati informata. sicut fides marie magdalēnē. q̄ fides eius ipsam saluā fecit. z ideo ipsi dimissa fuerunt peccata multa. **S**ecundū est q̄ sit devotione feruida. sicut fuit fides mulieris. cui dicit ipsa **M**ulier magna est fides. **T**ercium est. q̄ sit bonis oīibus approbata. sicut fuit fides sancti corneli gregorij z aliorū. **Q**uartū est q̄ sit fortitudine roborata. sicut fuit fides sancti stephani laurentij z aliorū martirum. **Q**uinum est q̄ sit humilitati subiecta. sicut fuit fides beate virginis. que ait **E**cce ancilla domini. **R**ē. **A**d quārum m̄detur. q̄ fides multa bona facit in hominē. **P**rimo saluat hominē. vnde dictum fuit marie magdalene. **F**ides tua te saluā fecit. **S**ecundo m̄ctem purgat. vñ in actibus apostolorū legitur. **F**ides erat purificā corda eoz. **T**ercio contra mundū pugnat. **V**nde dicit sancti per fidem vicerunt regnat. **Q**uarto postulata impretrat. **V**nde legitur. **M**ulier magna est fides tua fia tibi sicut petisti. **Q**uinto ep̄alit p̄mittit. vñ legitur. In fide moyses effectus ēdux isabel. **H**exto pleuerare facit. vnde Apl's ait. Tu aut̄ in fide stas. id est perseueras. **S**extimo iustificat. **V**nde legitur. Credidit abrahā deo z reputatum est ei ad iusticiam. **O**ctauo beatificat. vñ in euangelio. Quia vidisti me thoma credidisti. beati qui me nō viderūt z crediderūt. **N**ono alias p̄tates supedificat. quia est fundamentū aliarum virtutū. **A**d quārum respōderet. q̄ p̄ncipaliter in duobus peccatis nō debet esse multiplex interrogatio. **P**rimo in luxuria. s. in peccato p̄tra naturam. q̄ per hoc sumptuē possent se mouere ad actum. **S**ecundo non debet fieri inquisitio de avaricia. z specialiter de turpiluscro nō debent subtiles fieri inquisitiones. ne postea committat quod p̄dū ignauerūt. **A**d sexūrum m̄detur. q̄ adulterium est alieni rhoi violatio. **C**et dicit quasi ad alterius thororum accessiō. z potest vir tripliciter cōmitere adulteriū. **P**rimo quādo ipse est vroratus z peccat cum aliqua muliere que est soluta. **S**ecundo modo fit quādo vir est solutus sed peccat cujus aliqua muliere que est maritata. **T**ercio mō fit quādo vterq;. id est tam vir q̄s mulier sunt matrimonialiter alicui copulari. **C**et ista species adulteriū est ceteris gravior. quia ab vtrac partē cōmitetur adulteriū. sed in alijs cōmitetur m̄ ab vna parte.

exhortet sacerdos. si. ne īte p̄tē in p̄tēm cadat

Sep̄us ammonat confessōr. ne recidiuent
si sitēz cadat horret s̄ p̄tā sua

Si relabantur moneat q̄ confiteantur
quilibet s̄ inordinate solitaria impeditū secreta fugito

Quisquis amans loca sola nocent loca sola caueto
fugiat modos ad ruinā inducēres

Cet vitent causas ad lapsus allientes
cures p̄niam p̄ficere sufficiētē p̄ p̄tēs

Sollicites penam complere satissimātē
custodiāt diligēt cū corde mēbra luxurie

De seruent cause sensus cum pectore renes

*Itē fides multa
bona facit.*

ad malos casus p̄dictor̄ prouior p̄uerudo
In prauos casus horum procliuior v̄lus

graue plus obseruare necessarium

Doç est difficile magis et seruare necesse

In ista prece autor ostendit quod p̄fessor exhortari debet peccatores ut deserat peccata. Et de quod p̄fessor sepius detinet ammonere conscientes ne iterum cadat in peccata. Et si ceciderint iterum in peccata monerat eos quod statim faciat confessionem. Et quod ille qui amat amorem inordinatum debeat vitare loca. Et quod ipse conscientis implacat penitentia sibi iniuncta, et quod viter illa quod que cadere possit in peccata. et quod obseruet cauteles sensus cor et renes, quod illa prona sunt sibi ad peccandum. et ergo difficile est illa seruare, sed est summe necessarium.

Primo quid sit recidivare

Secondo vtrum confessor potest capere iuramentum vel votum a consciente quod non recidivetur

Tercio vtrum opera viua prius facta mortificent per recidivationem

Quarto vtrum bona opera prius facta reuiuiscent per penitentiam sequentem

Quinto quare amans detinet cauere loca secreta

Sexto quod os sensus et renes detinet cauteles seruari

Ad primū responderetur, quod recidivare est iterum statim post confessionem in peccata cadere, et est valde horribile, quod nocet multipli. **P**rimo quod hoc est per secundario peccatum sit impoterior ad surgendum. **S**ecundo quod culpa sit difficultior ad remitterendū. **T**ercio quod deus sit difficultior ad placandū. **Q**uarto quod dyabolus sit difficultior ad expellendū. **E**t de istis oīib⁹ possimus h̄ic exemplū in vulnera p̄bus sanato, quod si iterato aperias cardius sanatur quod si ibi vulnus non fuisse. **A**d secundū responderetur, quod non est sibi licet capere iuramentum vel votum a consciente quod non recidivetur, et h̄ic ideo ut euitemus p̄culū, quod si recidivaret post iuramentum vel votum duplū peccaret, sibi reciduando et votū frāgendo. **S**unt tamen alii casus in quib⁹ p̄t capi iuramentum a consciente quod non committat ampliū talia peccata, sibi quis absoluit ab excoicato. **I**tem quod quis fuit incendiari. **I**tem quod quis est hereticus. **I**tem aliquis eritis in nephado criminis. **A**d tertium responderetur, quod duplū opus est viuuū, uno modo quod efficitur a vita, et sic opus factū in caritate numerus mortificat. **A**lio modo quod efficit viam et hoc duplū, vel quo ad subiectū p̄prium, et sic mortificat, vel quo ad subiectū alienū, et sic non mortificat, quod venit ad gloriam electorum. **A**d quartū responderetur, quod opera bona facta in peccato mortalē nuncq; reuiuiscent per penitentiam sequentem, valente tamen ad tria, vñ. **Q**ue sub mortali bona fuit dante bona terra. **O**cor faciūt habile, minuit tormenta gehennae. **S**ed bona opera mortificata per recidivatōem p̄st viuificari per penitentiam sequentem, et per gratiam suam pleniente, vñ. **A**lla reuiuitque quodquād viua fuerit. **V**ltere non p̄ne quod mortua nata fuerit. **A**d quēcum rū, quod amans dicit virare loca secreta, quod loca et ipsa lepius inducunt hominem ad peccandum, et magis ad luxuriandum, ut sollet dicere in his p̄fibus. **S**i venire virare velis loca ipsa vita. **R**ā locus tempus pabula prestare. **A**d sextum responderetur, quod os ad duo defertur, p̄mo quo ad saporem, ne ḡhomo peccet detinet saporem suum et gustum cautes.

eante custodiare. Sedo deseruit ad loquela. nam in multiloquo vir deest
poterit. Sensus exteriores detent etiam caute seruari. quod sunt porte corporis quod
bus poterit intrare. et peripue virus et audit. et ergo caute debet seruari.
Pectus etiam debet seruari sed a peccatis cordis. Renes etiam detent seruari
uari per luxuria quam ex ipsius soler causari. viii Renes luxurie sunt sedes ac aliis
menta. **Ita** Uos peccato inuenies vestros speciale renes
sicut iudex alienus s' aliquis inhibet

Uta qz foris iudex per personas prohibetur
querere s' suum s' phibet recepta
Flectere iudicium. medicus variare medelas
s' p'fessor inuidia dilectorum

Sic anime iudex odio careat et amore
potentes cum p'nia grauare mitigare

Offensos penis ornare vel alleuiare

gluetudines antiquas s' p'fessor

Ecclesie mores vel patrum scripta sequatur
iustitas p'nie f'm iustitiae poterit

Sitqz modus pene iuxta moderamina culpe
facilior dolor grauior

Et tanto leuior quanto contrito maior

sanant diversa medela infirmi

Ut medici curant vario medicamine corpus

s' medici tales laguores lesuam inflatorem cutis

Ut sanant febres ut vulnus sive tumores

diversas peccatrices petunt

Sic anime varias egre poscunt medicinas

Dicit autor p'parat p'fessor ad iudicem secularem et ad medicum. Et dividit

Nam p'mo p'z qd' dem' est. Sedo ostendit h' spealiter et p'parat p'fessorem

ad medicum. ibi (**Et** medici curat) Dicit ergo p'mo sic. quod sicut iudex extris

secus nos debet flectere iudicium. propter aliquas personas. sic etiam iudex vel medici

cus ait. i. p'fessor. non debet p'fessus alleuare vel grauare p'niam. propter odium

vel amorem. sed debet respicere ad gluetudinem ecclesie. ad dicta doctorum. ad

iustitatem culpe. et ad magnitudinem potestis. **Quia** sicut medici curat vari

as infirmitates varijs medijs seu medicinis. sic etiam anime peccatrices

Varijs indigent remedij p'tra alia et alia peccata

Primo quod modis frangit iustitia iudicij

Sedo que requiriuntur ad iustum iudicium

Tercio ad quid valer iusticia

Quarto utrum acceptio personarum in iudicio sit

peccatum mortale

Quinto utrum iudex potest accipere munera

Sexto quid vult autor intelligere per febres vul-

nus et per tumorem

Circa terciu
dubitatur

Justitia requiriunt
ad hoc quod dicitur
iudicis sit iusta

Ad primus iudicetur. qd tripliciter puerit siue frangit iusticia iudicij.
A primo amore. si p lone vel pecunie. vii I I aias. **G**e vobis qd iustificatis i
piii p munere suis. et isti sunt iam dilecti in mundo. **S**ecundo puerit iu
sticia iudicij timore. ettra qd dicit euangelium. Nolite eos timere qd occi
dit corpus. iam aut occidere no possunt. **T**ercio puerit rancore vel ini
nidia. Unde in euangelio. Pilatus sciebat qd p iniuidiaz tradiderunt ihes
sum. **C**et p oppositus valde laudatus est iudex qui no fecit. aliquo isto
rum modorum. **E**t isti modi batene etiā veritatē de iudice anime. scz de co
fessore. **A**d secundum iudicetur: qd tria requirentur ad hoc qd aliquid iudicij sit
iustū. **P**rimū est qd pcedat ex iusticia. i. qd ipa sententia sit iusta. **S**econū ē
qd in iudice sit autoritas iudicandi. **U**nde iudex secularis no p se intro
mittere de causis ecclasticis. **T**erciū est qd sententia feratur sibi rectaz
rōem prudencie. als enī esset iudicij suspicuum et temerariū. **A**d ter
cium iudicetur qd iusticia pmo mō beatificat. **U**nde in euāgelio. Beati q
esurant et sitiunt iusticiam. **S**ecundo exaltat. **U**nde in libro sapientiae. Quel
opera iusticiā ex altab. **T**ercio appetit pcupiente refrenat. vnde I Ia
ias. **O**rit iusticia cingulum lumborum eius. **Q**uarto a morte eterna libe
rat hominē. vnde in libro Proverbiō. Justicia a morte literat. **Q**uinto
coronat hominē. **U**nde inquit ap̄tus. Repotita est mihi corona iusticie
Sexto remunerat. **U**nū psalmista. Retribuet mihi dñs sibi iusticiā meas.